گزارش شده است که صحابه پیامبر (ص) محرک چنین بحثهایی بودند، اما منابع اسلامی به فعالیت‌های صحابه در این زمینه، اشارات به نسبت کمی دارند. این نسل تابعان بود که به گونه‌ای دقیق با بحثهایی چون نسخ و مناقشاتی راجع به وضعیت آیات خاصی در ارتباط بودند. ابراهیم نخعی (م: ۹۵ هـ.ق، ۷۱۳ م)، مسلم بن یسار (م: ۱۰۱ هـ.ق، ۷۱۹ م)، مجاهد بن جبر (م: ۱۰۴ هـ.ق، ۷۲۲ م) و حسن بصری (م: ۱۱۰ هـ.ق، ۷۲۸ م) از برجسته‌ترین افراد در این گونه بحثها بودند. همچنین، قتادة بن دعامة سدوسی (م: ۱۱۷ هـ.ق، ۷۳۵ م) و ابن شهاب الزهري معروف (م: ۱۲۴ هـ.ق، ۷۴۲ م) آثاری را به جا گذاشتند که پیرایش نظریه نسخ را تصدیق می‌کنند، چون [موضوع نسخ] در مکتوبات مربوط به عصر آنها، به روشنی بیان شده بود. گر چه آثار اولیه آنها احتمالاً در معرض اصلاح نویسندگان متأخر بود، ولی مسلماً مردود شمردن هسته فکر (اصل